
QU LEGISM 220 
de tita PP qa 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

ERVICO FLUMINENSE 

“ANO XXIX- Nº 052 | o 31/03/99 

  

    

  

  

  

  

  

  

  
RA gil O pt Mai hi Lp fire 0 O qr — or o Em dE nim td td) O U em +. mig er E AO TA | E O nO ML do A Md LEA To] ai des Re E” 4 aja vm ie rg 

TAS ia Lie DT PÇ, ip E A E DRA DIETA TIE E A LA CREA —   
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO I 

COMUNICADOS .... EEE PÁG. OU? 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PAG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... DR e PÁG. 003 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES......... PR ate PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESD EEE PÁG. 006 

  

gfftadacoo do Au PARTA OR e 
É. 

    

Maria José Campos de Macedo Maria Couceição Lima de Audrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Adiministrativas Diretora do Departaniento de Serviços Gerais 

REITOR : € ÍCERO MAURO o TAL 10 RODRIGO U VLS 
  

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 052 31/03/99 SEÇÃO 1- PAG.02 

  

  

“SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL, 

O Presidente da Comissão Eleitoral Local designada para proceder ao Processo de Consulta 
Eleitoral para a escolha «do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia, de conformidade com que 
consta do Art. 9º Inciso E do RGCE/ Resolução nº 104/97 CUV-UEFF. Divulga os nomes dos candidatos 
inscritos para à referida consulta: 

Diretor: EVAN DE SOUZA FALCÃO 

Vice-Diretor : JOSE LUIS CARNEIRO DE MIRANDA 

LEVERIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 

PRESIDENTE DA CEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 052 31/03/99 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

  

SEÇÃO II 
  Parte |, 

Portaria nº 26.034 de 23 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suis atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.077065/09-68, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a JOÃO FLÁVIO DE PONTES AZEVEDO NETTO, do Cargo de Médico, matrículas UFF nº 013537-7 e SIAPE nº 1154291-7, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 31.01 99, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8 | 12, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 26.035 de 23 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, « tendo em vista O que cotista do processo nº 23069.000824/99-02, resolve: 

Conculer exoneração, a pedido, a GABRIEL ANDRADE GHIGONETTO, do Cargo de Assistento ci) Auúniinistiação, niatriculas UFF nº 04320-4 “ SAPE 11º 107692-7, do Quadro Permanente desta Univeisidade, a pastir de 04.09.97, nus termos do attigo 34 da Leia" BIZ, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

dk. À mi 1 o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D EP Nº 83 De 15 de março de |99y 

à DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sitas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a aline; “go do inciso 1, do Rem | da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada vo Bujciba de Serviço nn” [70, de 09/0)77, é tendo vm vista U tio Consta du Processo nº 23009.004570/98-25, sesulve. 

Remover a servidora ANGELA REGIM A PEREIRA CARDOSO, Assistente cm Administração, Codigo 63061, Classe “AO, Fado EH, inalilculas ULE wu” 0027-7 e SIAPE q! V18055-5, dy Cenitu de Ciências Médicas para Departamento de Pessual. 

RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

tias ÃO erre 

qi + + var Tam o oe ] Fa) LL] kh = " q 
j E, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PN" sd De 15 de março de 1996 

A DIRETORA DO DEPABTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada polo Magaífico Reitor, confoniis a aliica du inciso É, du ficin |, dá Postatia nº 3.820, dé 06/09/77, | E . jo DR 1 Ei e A s-tm . 09/77 4 l NA . . Fm a rm 
puviicadãa fiv DUIÁMIL UK DCI VIGO dO LIV, de GU FEET, É SHUUO cit visig U que culista o Processo dl 25005.040001/59-48, resuive, 

Remover q servidora ELIZETE DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA GOMES, Assistente em Adiministração, Código JUL], Classe “BO, Padrão VI, matriculas UFF nº 8U56-5 e SIAPE n.º USUS2V AS do Centro de Estudos Gerais para a Pró-Reitoria de Extensão. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretáiã do Denaitãinanto da Passar



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXIX - Nº 052 31/03/09 SEÇÃO II -PAG.04 

  ur 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE Nº 85 De 43 de março de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
pubbicada no Boletim de Serviço nº 170, de 09/09/77, «e tendo em vista O que consta do Processo de nº 
23069,020255/09-1 |, resolve: 

Remover o servidor LEONARDO VARGAS DA SILVA , Assistente em Administração, 
Codigo 63001, Classe “A”, Padrão HI, matriculas UFE nº 5222-4 e SIAPE nº 0305802-9, do Centro de 
Ciências Médicas para o Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

RITA DE CASSIA BURGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DEN" KO De 24 de março de 1949 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no tso de suas atribuições, delepada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso |, do item À, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Bolctun de Serviço nº 170, de 08/69/77, q tendo em vista U que cousia do Processo de nº 
23009. .04034 1/49-09, resolve: 

Ketificar a DES nº 60 de 26 die fevereiro do |vuy, onde se lê matricula SÍAPE nº USUNVBZ-6, 
Icia-se 0306264-2 & não como constou. 

RITA DE CÁSSIA BURGES DE CAMPOS QUIN PIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DEN“ 87 De 23 de março de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DF PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “pg do meiso |, do item |, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77 € tendo em vista O que consta do processo de nº 
23069.040617/09-55, resolve: 

Remover a servidora MARIA MAGDALA KELLY VIDINHA, Técnico em Nutrição e 
Dietetica, Codigo 63046, Classe “RB”, Padrão VE, matrículas UFF nº 5997-3 e SIAPE nº 0306533-!, ora 
à Disposição do Departamento tie Pessoal para o Centro de Lstudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

É | 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP Nº 48 De7Z3 do março de 1999 

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delepada 
pelo Magnífico Reitor, conforme à alínca “e do inciso À, do item |, da Pomnaria nº 3.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.001005/99-29, resolve: 

Remover o servidor RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, Código 
61004, Classe “B”, Padrão |V, matrículas UFF nº /128-3 e SIAPE nº USUYST EO, da Pró-Reitoria de 
Extensão para o Departamento de Assistência Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Depaitamento de Pessoal 

EA E— am da " 

= 

  

 



  
ai 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXIX - Nº 052 31/03/99 SEÇÃO TI- PAGOS 

  

Partç 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 7, Em 21 de janeiro de [999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no eso de suas atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de Serviço do dia 21/12/98 

RESOLVE 

|. Designar Ely Gomes Falcão, Coordenador da Comissão de Manutenção do CES; 

2. Esta DT'S entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CÊS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 8, Em 21 de Janeiro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de Serviço do dia 21/12/98 | 

RESOLVE 

À. Designar os servidores Renato Lemos Cruz, Roberto Ribeiro da Silva Filho é Ely Gomes Falcão, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder o Inventário de Deus Patrimoniais alocados no CES. 

2. Esta DTS cutrará em vipor à partir da «data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES



  

ER de ni 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º ANO XXIX « Nº 052 31/03/99 SEÇÃO H -PAG.06 
sa 

mino 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO ESD nº. 02, 22 de março de 1999, 

À Diretora da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições, e tendo em vista disposto nos artigos $3 c seguintes dp Estatuto da UFF e 113 e seguintes do Regimento da UFF, aprovado pelo Conselho Federal de Educação, Conforme parecer 02/83, homologado Pelo despacho ministerial de 02 de maio de 1983 publicado no DOU de 05.05.83, 

RESOLVE, 

|. Designar os seguintes membros para coniporem a Comissão de Sindicância, cujo objetivo é a apuração dos fatos constantes do processo SPP 001/99, apresentando relatório final no prazo de 20(vinte) dias, a partir da data de publicação da presertg DTS: 

Professores: 
DENNIS ACETI BRASIL, que a presidirá, lotado no SPP- Departamento de Processualistica e Prática Forense, 

MÔNICA PARAGUASSU, lotada no SDB — Departamento de Direito Público e 

CLAUDIO BRANDÃO, lotado no SDB — Departamento de Direito Público. 

2. Esta DTS entra em vigor na data do sua publicação. 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA 
Diretora da ESD 

6 —


